
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONFERIMENTO INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI A PROFESSIONISTI MEDICI DA 
ASSEGNARE A SERVIZI DI ACCETTAZIONE E PRONTO SOCCORSO AZIENDALI ED AGLI 
AMBULATORI CODICI MINORI.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 617/25



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane, propone:

Premesso che nell’ambito dei Servizi di Accettazione e Pronto Soccorso aziendali si registra una 
situazione di difficoltà a reperire personale medico strutturato, dovuta alla carenza nel mercato del lavoro 
di medici specializzati nella disciplina di emergenza-urgenza. Nonostante reiterate procedure 
concorsuali espletate tempestivamente da Azienda Zero la scrivente Azienda non è in grado di soddisfare 
l’intero fabbisogno per completare gli organici nelle Unità Operative di Pronto Soccorso a causa 
dell’esiguità dei candidati presenti nelle graduatorie concorsuali e/o della rinuncia degli stessi. Al 
riguardo giova ricordare che nell’ultimo concorso indetto da Azienda Zero con deliberazione n. 759 del 
21/11/2024, espletato in data 20 e 21 febbraio 2025, non è stata formulata alcuna graduatoria per l’Ulss 
n. 8 Berica a causa dell’assenza di candidati.

Dato atto che, al fine di assicurare la regolare erogazione delle prestazioni sanitarie nell’ambito delle 
UU.OO.CC. Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza e di Arzignano, questa Azienda con 
deliberazione n. 58 del 17 gennaio 2025 ha indetto un avviso di selezione pubblica (avviso n. 4/2025), 
finalizzato al conferimento di incarichi libero professionali rivolto a professionisti laureati in Medicina 
e Chirurgia “da assegnare ai Servizi di Accettazione e Pronto Soccorso Aziendali, nonché presso gli 
ambulatori codici minori”, per lo svolgimento di turni a chiamata.

Richiamato il provvedimento n. 129 del 12/03/2025 con il quale sono stati ammessi i candidati (per la 
formulazione periodica di un elenco di idonei alla data del 7 marzo 2025) ed è stata nominata la 
Commissione esaminatrice dell’avviso pubblico in parola.

Evidenziato che in data 13 marzo 2025 si sono svolte le prove colloquio e fatto presente che con 
determinazione n. 138 del 18/03/2025 sono stati approvati gli elenchi dei candidati idonei al 
conferimento di incarichi libero professionali, e precisamente:

- Elenco di Medici specializzati (n. 3 candidati) 
- Elenco di Medici specializzandi (n. 2 specializzandi).

Richiamati:

- l’art. 7, comma 6 e s.m.i. del Decreto Legislativo n. 165/2001 il quale prevede che “per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria…”;

- l’art. 12 del D.L. n. 24/2023 il quale prevede fino al 31 dicembre 2026, in via sperimentale, in deroga 
alle incompatibilità previste dall’art. 40 del D.Lgs. n. 17/08/1999 n. 368, ed in deroga alle 
disposizioni di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 che “i medici in formazione 
specialistica regolarmente iscritti al relativo corso di studi possono assumere, su base volontaria e 
al di fuori dall'orario dedicato alla formazione, incarichi libero-professionali, anche di 
collaborazione coordinata e continuativa, presso i servizi sanitari del Servizio sanitario nazionale   
per un massimo di 8 ore settimanali”;

- l’art. 2-bis del D.L. n. 18/2020, prorogato, da ultimo dal comma 4 del Decreto Legge 27/12/2024 n. 
202 (c.d. Milleproroghe 2025) il quale prevede fino al 31/12/2025 la possibilità per le aziende ed enti 
del servizio sanitario nazionale, di conferire incarichi di lavoro autonomo a laureati in medicina e 



chirurgia, abilitati all’esercizio della professione medica e iscritti agli ordini professionali, anche se 
privi della specializzazione nella disciplina.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si dispone di utilizzare l’elenco dei candidati idonei 
della procedura selettiva espletata dalla scrivente Azienda, approvata con il suindicato provvedimento n. 
100 del 19 febbraio 2025, come di seguito indicato:

Medici specializzati
conferimento di incarichi libero professionali ai seguenti professionisti, per l’espletamento di attività 
professionale per turni “a chiamata” del Responsabile di Servizio, per un impegno orario massimo di 38 
ore settimanali, durata dell’incarico mesi 12:

- dr. Trecco Giulio
- dr.ssa Foti Adele

Medici specializzandi dell’ultimo e del penultimo anno 
conferimento di incarichi libero professionali ai seguenti professionisti, per l’espletamento di attività 
professionale per turni “a chiamata” del Responsabile di Servizio, per un impegno orario massimo di 38 
ore settimanali, durata dell’incarico mesi 6, prorogabili non oltre il 31/12/2025:

- dr.ssa Normelli Ilaria
- dr. Marchegiani Matteo

Codici Minori:
Incarichi ai seguenti Medici in formazione specialistica, per l’erogazione di attività presso i servizi di 
emergenza-urgenza, per l’espletamento di turni a chiamata di 8 ore settimanali, durata dell’incarico 
mesi 6, prorogabili non oltre il 31/12/2025:

- dr.ssa Peracin Anna.

Evidenziato che, come indicato dalla D.G.R. n. 106 del 12 febbraio 2024 e dalla successiva D.G.R. n. 
580 del 27 maggio 2024, nonché dal bando di selezione pubblica indetto con deliberazione n. 58/2025, 
sopra richiamata, il compenso erogato per i Medici specializzati è pari ad € 80,00 orari 
omnicomprensivi e il compenso per i Medici specializzandi e/o laureati e abilitati è pari ad € 40,00 orari 
omnicomprensivi.

Evidenziato, inoltre, che gli incarichi di cui al presente provvedimento vengono conferiti nelle more di 
ricoprire le posizioni lavorative vacanti con rapporti di lavoro a tempo indeterminato previo 
espletamento di procedure selettive concorsuali di Dirigente Medico – disciplina di Medicina 
d’Emergenza Urgenza, che verranno espletate da Azienda Zero, al fine di assicurare la regolare 
erogazione delle prestazioni sanitarie e consentire contestualmente di ridurre il ricorso alle Cooperative 
esterne.

Viste le autorizzazioni regionali espresse con nota prot. n 122676/2025.

Precisato che la spesa derivante dal presente provvedimento, è posta a carico delle risorse economiche 
disponibili per l’acquisizione di contratti di lavoro di natura c.d. autonoma, nei limiti previsti dalle 
vigenti disposizioni regionali in materia di spesa per il personale non dipendente.



Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza

Sulla base di quanto sopra 

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di conferire n. 2 incarichi libero professionali ai seguenti professionisti, laureati in Medicina e 
Chirurgia ed in possesso del diploma di specializzazione: dr. Trecco Giulio e dr.ssa Foti Adele, alle 
condizioni in premessa indicate;

2. di procedere altresì al conferimento di n. 2 incarichi libero professionali, ai seguenti professionisti, 
Laureati in Medicina e Chirurgia, iscritti al penultimo anno di Scuola di specializzazione: dr.ssa 
Normelli Ilaria e dr. Marchegiani Matteo, alle condizioni in premessa indicate;

3. di procedere altresì al conferimento di un incarico libero professionale, per ambulatori Codici 
Minori, alla dr.ssa Peracin Anna, Laureata in Medicina e Chirurgia, iscritta al primo anno della 
Scuola di specializzazione, alle condizioni in premessa indicate;

4. di precisare che il conferimento degli incarichi libero professionali di cui ai precedenti capoversi è 
subordinato alla sottoscrizione dei contratti di natura autonoma, con l’indicazione negli stessi della 
decorrenza degli incarichi;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-04-03T15:31:08+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




